• Tribunale di Como 338

- U - 

• Ufficio del registro di Como 244, 393

• Ufficio distrettuale delle imposte dirette di Como 179

• Unione industriali di Como 368, 407, 438

• Unione italiana dei ciechi 374

• Unione italiana lavoratori (UIL) 160

• Unione nazionale ufficiali in congedo d'Italia (UNUCI) 392, 394, 396, 403

• Unione provinciale commercio e turismo di Como 399

• Unipol, compagnia assicuratrice 221

• Universale di Assicurazioni generali 221

- V - 

• Vescovo di Amelia 12

• Vescovo di Como 12

• Vigili del fuoco, Comando provinciale di Como 213

- Z - 

• Zurigo, compagnia generale di assicurazioni 220
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6. Trascrizione e analisi critica delle pergamene  

Pergamena n. 1: Instrumentum livelli, 1447 febbraio 25 (N) 
Trascrizione 

(v) Pertinentia domus Misericordie Comi   de Pissis fratrum / per Petrolum de Vale. 

(r) In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem milesimo quadringentesimo 
quadragesimo septimo, indictione decima, die / sabati vigesimoquinto, mensis februarii. Petrolus 
de Valle de Turno, civis mercator et habitator Cumarum parochie sancti Euxebii intus contrate de 
Fontanella filius quondam / ser Rizardi, cum pactis infrascriptis investivit et investit iure et 
nomine emphetuoticho  ad  emphetuosim  et  ad  livellum  et  ad perpetuam locationem ad fictum  
fatiendum / Iacobum de Monapera de Pixis 
filium quondam domini Andree, presentem, 
stipulantem, recipientem et se investientem, 
prose et suo nomine proprio, item nomine et 
vice Gabrielis / eius fratris et filii quondam 
dicti1 domini Andree, habitantem Morbegnio 
episcopatus Cumarum, quem et pro quo 
Gabrielle dictus Iacobus promisit et promitit 
sub ypotecha / et obligatione sui et omnium 
suorum bonorum pignori presentium et 
futurorum suprascripto Petrolo presenti, 
stipulanti et recipienti, de rato et rati habitione 
utsupra et infra et se facere / et cum effectu 
curare et ut fatiet et cum effectu curabit ut 
dictus Gabriel presens instrumentum livelli et 
omnia et singula suprascripta et infrascripta / 
habebit et tenebit ratum, gratum, validum et 
firmum et rata, grata, valida et firma et id et ea 
solempniter et legittime ratificabit, laudabit / et 
approbabit omni die et hora quibus necesse 
fuerit et requisitum parte dicti Petroli seu eius 
heredum, omnibus dicti Iacobi propriis 
expensis, damnis et / interesse tantum, in pena 
et sub pena tocius damni et interesse et omnium 
expensarum solempni stipulatione premissa et 
deducta, nominative de altera medietate / pro 
indivixo sediminis seu casamenti  unius 
terranei et solariati et caxelatis duabus  
in parte anteriori et curtis, putei, furni et orti et 
aliis suis  /  iuribus  et  pertinentiis,  iacente  in  

1  “dicti” soprascritto nell’interlinea. 
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civitate Cumarum in parochia sancti Domini intus in contrata de Valoria, cui choeret amane 
domini Andree de Peregrinis /, a meridie strata, assero in parte 
Maynoli de Fontana seu Christofori Ravilie seu tenetur per ipsum Christoforum Raviliam et in 
parte et in parte ser Martini / de Coquis, et anullaora domini Petri de Peregrinis et in parte dicti 
ser Martini, salvo si alie vel aliter reperientur choerentie, quod semper stetur veritati et in hoc / 
instrumento livelli semper inteligantur essere vere et iuste apposite et deducte; et hoc cum 
omnibus suis iuribus et pertinentiis; et hoc a festo sancti Michaellis proxime / futuro in antea ad 
annos vigintinovem tunc proxime futuros2 et deinde inantea ad alios / annos vigintinovem tunc 
proxime futuros et subsequente, et deinde in antea usque imperpetuum, ita ut de cetero, durante 
presenti livello, usque imperpetuum dicti / emphetuote habeant, teneant, gaudeant et possideant 
predicta omnia et singula utsupra locata et ad livellum et emphetuosim data cum suis iuribus et 
pertinentiis /; et de ipsis fatiant et facere possint et valeant quicquid massiis emphetuotis de huius 
modi rebus utsupra locatis et ad fictum, ad livellum et / emphetuosim datis cum suis iuribus et 
pertinentiis facere licet, meliorando autem et non peiorando, absque contradictione predicti 
Petroli emphetuot[icarii] / et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et 
universitatis; proprietatem vero quarum rerum utsupra locdatarum et ad fictum et ad livellum et / 
ad emphetuosim datarum cum suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus Petrolus promisit et 
convenit solempniter per stipulationem, obligando se / et omnia sua bona pignori presentia et 
futura suprascripto Iacobo, presenti, stipulanti et recipienti pro se et nomine suprascripti 
Gabriellis eius fratris, eis Iacobo et Gabrielli / suisque heredibus deffendere et guarentare omni 
tempore, durante presenti livello, ab omni persona, comuni, collegio, capitulo et universitate, 
omnibus suis / propriis expensis, damnis et interesse tantum, in pena et sub pena tocius damni et 
interesse et omnium expensarum solemni stipulatione premissa / et deducta; et pro ficto vero 
solvendo suprascriptarum rerum utsupra locatarum et ad fictum et ad livellum datarum cum suis 
iuribus et pertinentiis /, suprascriptus Iacobus, pro se et nomine utsupra, promisit et convenit 
solempniter per stipulationem, obligando se, pro se et dicto nomine, in solidum et omnia sua, 
prose et dicto nomine, in solidum / bona pignori presentia et futura, ita ut ipse Iacobus in solidum 
conveneri possit et cum effectu teneatur / in solidum; renuntiando auxilio novarum 
constitutionum et epistule divi Adriani et omni alteri iuri legum et auxilio suprascripto Petrolo, 
presenti, stipulanti / et recipienti et suisque filiis et heredibus et successoribus et cui seu quibus 
dederit et habenti seu habentibus causam ab eo3, dare et solvere omni anno / usque imperpetuum, 
in festo sancti Michaellis cuiuslibet anni, ducatos quinque auri et in auro bono iusti ponderis  et 
lige, et si casus accideret / dictos Iacobum et Gabrielem seu eorum heredes cadere ab hoc livello, 
eidem Petrolo suisque filiis et heredibus et sucessoribus et cui seu quibus / dederit et habenti seu 
habentibus causam ab eo, dimettere, reddere et restituire posessionem et detentionem dictorum 
bonorum4 utsupra ad livellum datorum cum / suis iuribus et pertinentiis, vachuam, liberam et 
expeditam, cum omnibus expensis, damnis et interesse et ceteris accessionibus que inde fient, 
current / et patientur pro predictis omnibus et singulis petendis, exigendis, consequendis et 
habendis, et in bonis ducatis auri utsupra et in dicta possessione vacua /, libera et expedita 
tantum dicto casu eveniente, et non in aliqua alia re contra voluntatem supreascripti Petroli et 
eius heredum utsupra;  sub pacto  / capiendi, videlicet quod, pro predictis omnibus et singulis, 
liceat et licitum sit suprascripto Petrolo emphetuotichario ubique locorum et terrarum post 
quemlibet terminum / predictum Iacobum, pro se et nomine utsupra, et in solidum realiter 
convenire et personaliter capere et detinere et in carceribus includere, ponete et tenere et de dictis 
/ bonis et rebus insolidum ubique accipere, predari, saxire, contestare, robare et insolutum 
retinere eius propria auctoritate et sine auctoritate iudicis / et impune, usque ad plenam et 

2  Segue “et deinde in antea ad alios annos vigintinovem tunc proxime futuros” cancellato con tratto di penna. 
3  “ab eo” soprascritto nell’interlinea. 
4  “bonorum” soprascritto nell’interlinea. 
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integram solutionem et satisfationem premissorum omnium et singulorum; renuntiando omnibus 
statutis, consiliis, legibus /, iuribus, provixionibus, consuetudinibus, decretis et ordinamentis 
comunis Cumarum et cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in contrarium et benefitio / 
cessionis bonorum suorum et privilegio sui fori; et generaliter, omni alteri iuri legum et auxilio 
alegationi, exceptioni, deffensioni omnique probationi in / contrarium; tali pacto ibidem inter 
ipsas partes expresse habito et convento ut asserunt, videlicet ut dicti Iacobus et Gabriel et eorum 
heredes possint / et valeant et eis liceat et licitum sit emere et acquirere a dicto Petrolo et eius 
filiis et heredibus et habente seu habentibus causam vel / actionem ab eo, omni die et hora quibus 
libuerit eis usque imperpetuum, directum dominium et civillem posessionem dicte medietatis pro 
/ indivixo dicti casamenti cum predictis suis iuribus et pertinentiis, pro precio et mercato 
ducatorum centum auri boni, et in auro / bono iusti ponderis et lige, et omni die et hora usque 
imperpetuum, quibus dicti Iacobus et Gabriel seu eorum filii et heredes dabunt et solvent / dicto 
Petrolo seu eius filiis et heredibus et habenti seu habentibus causam ab eo, dictos ducatos centum 
auri utsupra, dictus / Petrolus et eius filii et heredes teneantur et debeant et teneatur et debeat et 
astrictus et obligatus sit vendere et venditionem / facere, ac etiam dictus Petrolus promisit et 
convenit solempniter per stipulationem, obligando se et omnia sua bona pigneri presentia / et 
futura dicto Iacobo presenti, stipulanti et recipienti, pro se et nomine dicti Gabriellis, eis facere 
venditionem, datum et cessionem et tocius / sui iuris dominii et posessionis translationem et 
traditionem ad proprium de dicta meditate pro indivixo dicti casamenti / cum predictis suis 
iuribus et pertinentiis ut supra ad livellum datis seu eius directo dominio et civilli posessione /, in 
forma comuni et cum promissione deffendendi et guarentandi dictam medietatem pro indivixo 
dicti / // sediminis seu casamenti utsupra choerentium seu eius directum dominium et civillem 
posessionem ipsis Iacobo et Gabrielli suisque filliis et heredibus et sucessoribus et cui / seu 
quibus dederint et habenti seu habentibus causam ab eis, omni tempore ab omni persona, 
comuni, collegio, capitulo et universitate in omnem causam et casum et littis / eventum, et in se 
sucipiendum omnem causam et casum et littis eventum qui vel que exinde moveri contingerit, et 
hoc a prima citatione in antea, denuntiatione /  premissa, omnibus suis propriis expensis, damnis 
et interesse tantum; in pena et sub pena dupli precii suprascripti et tocius damni et interesse et 
omnium expensarum solempni stipulatione / promittenda et deducendo, et eis dandis et solvendis 
dictam penam, scilicet duplum precium suprascriptum et expensas, damna et interesse et predicta 
utsupra vendenda /, danda et cedenda cum suis iuribus et pertinentiis, ipsis Iacobo et Gabrielli 
suisque filiis et heredibus et sucessoribus et cui seu quibus dederint et habenti seu / habentibus 
causam ab eis, evincerentur in toto vel in parte et pro rata parte evictionis, seu si comitati 
contingerit, et prout comitti contingerit, cum omnibus / expensis, damnis et interesse et ceteris 
accessionibus que inde fient, current et patientur pro predictis omnibus et singulis pettendis, 
exigendis, consequendis / et habendis; et in bonis denariis numeratis tantum, et non in aliqua alia 
re contra voluntatem suprascriptorum fratrum; et cum parabula intrandi in posessionem dicte / 
medietatis pro indivixo suprascripti casamenti cum predictis suis iuribus et pertinentiis seu dicti 
directi dominii et civillis posessionis costituti / missi et procuratoris prout in rem suam propriam 
de predictis et cum aliis promissionibus, conventionibus, renuntiationibus, clausulis et 
solempnitatibus in ea venditione /, ut promittitur, fienda, debitis et necessariis; et si dictus 
Petrolus seu eius filii et heredes et sucessores et habens seu habentes  causam ab eo, recusaret 
seu negligens / foret seu ommitteret seu recusarent seu negligentes forent vel ommitterent dictos 
ducatos centum auri utsupra recidere et dictam venditionem facere / ipsis fratribus eos 
offerentibus cum effectu, eo casu liceat et licitum sit dictis Iacobo et Gabrielli et eorum filiis et 
heredibus dictos ducatos centum / auri utsupra offerre et deponete solempniter et legittime penes 
ydoneam personam pro ipsis  dandis et solvendis ipsi Petrolo seu eius filiis et / heredibus et 
sucessoribus et cui seu quibus dederit et habenti seu habentibus causam ab eo ipso seu ipsis 
faciendis dictam venditionem cum clausulis / debitis et necessariis utsupra; qua solutione seu 
oblatione et depositione factis, dominium et possessio ipsius medietatis pro indivixo dictorum 
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bonorum / sit et intelligatur translatum, et ex nunc prout ex tunc et ext unc prout ex nunc, ipse 
Petrolus in eos fratres seu eorum heredes transtulit et transfert / et nichilominus dictam 
venditionem facere teneatur utsupra, et eo casu, facta dicta solutione seu oblatione et 
depositione, dicti Iacobus et Gabriel / et eorum heredes sint  et intelligantur absoluti et liberati a 
prestatione ficti livelli predicti pro tempore tunc abinde in antea cursuro, et quod fictum / dicti 
livelli illius anni quo fiet dicta solutio seu oblatio et depositio dicte medietatis pro indiviso 
dictorum bonorum, a festo sancti Michaellis proxime / futuro in antea, dividatur et dividi debeat 
inter eas partes ad ratam pro rata parte temporis dicti anni, et fictum huius anni finitur in festo 
sancti / Michaellis proxime futuro sit et esse debeat dicti Petroli tantum; quequidem pacta et 
conventiones dicte partes, pro se et nomine utsuptra, promisserunt et convenerunt / solempniter 
per stipulationem, obligando sese et omnia eorum bona pignori presentia et futura sibi vicissim, 
videlicet una pars alteri et altera alteri, presentibus /, stipulantibus et recipientibus, pro se et 
nomine utsupra, attendere, observare et executioni mandare, et rata, grata, valida et firma habere 
et tenere et nullo / tempore contrafacere nec venire aliqua ratione vel occasione iuris vel facti, 
comunis vel spetialis; tali pacto ibidem inter ipsum Petrolum, parte una, et dictum / Iacobum, pro 
se et nomine dicti Gabrielis eius fratris, parte altera, espresse habito et convento, videlicet quod, 
si dicti fratres de Pisis, emphetuote, seu eorum heredes / cessaverint in solutione ficti livelli 
predicti per triennium, idest per tres annos continuos, quod cadant et cecidisse intelligantur ab 
hoc livello et ab omni iure / et melioramento per eos acquisito et facto in et super dictis bonis 
ipso iure et facto, si fit ipsi Petrolo vel eius heredibus et sucessoribus et cui se / quibus dederit et 
habenti seu habentibus causam ab eo, libuerit, firmis tamen manentibus pactis suprascriptis et 
sine eorum preiuditio, et quod ius et melioramentum /, dicto casu adveniente, perveniat et 
pervenire debeat in dictum Petrolum et eius heredes et sucessores et habentem seu habentes 
causam ab eo, non ostante aliqua / contraditione suprascriptorum fratrum de Pisis et eorum 
heredum et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et universitatis; qui Petrolus et 
Iacobus iuraverunt / corporaliter ad sancta Dei evangelia, manibus tactis  scripturis, se perpetuo 
predicta omnia et singula rata, grata, valida et firma habere et tenere et nullo / tempore 
contrafacere nec venire aliqua ratione vel occasione iuris vel facti, comunis vel spetialis. Actum 
Cumis in domo habitationis mei notarii / infrascripti parochie sancti Benedicti intus; interfuerunt 
ibi testes vocati et rogati dominus Petrus de Peregrinis filius quondam domini Iohannoli parochie  
sancti / Fidellis intus, Parinus de Magniis de Lurago filius quondam ser Petroli parochie sancti 
Domini foris, Mafiolus dictus Melle de Castronovo filius quondam / ser Martini parochie sancti 
Fidellis; et pronotariis Iohannes de la Porta filius mei notarii infrascripti, Gabriel de la Ture de 
Rezonicho filius quondam ser / Andree, et Antonius de Fontanella filius ser Aluisii, noti et idonei 
/. 

(S.T.)  Ego Antonius de la Porta, publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus, filius domini 
Ambrosii, hoc instrumentum liveli et pactorum premissorumque omnium / et singulorum 
rogatum tradidi, scribi rogavi et me subscripsi in his duabus cartis simul sutis, presenti tamen 
computata /. 

(S.T.)  Ego Ioannes de Lambertengis notarius Cumanus, filius quondam domini Antonii, hoc 
instrumentum livelli et omnium premissorum, rogatu suprascripti ser Antonii de la Porta / notarii 
utsupra, scripsi meque in his duabus cartis simul sutis, presenti computata, subscripsi. 

Note: 
Scrittura: minuscola notarile. Sul verso, trovasi la seguente annotazione seriore: “Pertinentia 
domus Misericordie Comi […………] de Pissis fratrum / per Petrolum de Vale”; inoltre, con 
altro inchiostro, la predetta lettera N. 
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Pergamena n. 2: Instrumentum livelli, 1493 maggio 6 (I) 
Trascrizione 

[I] In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millessimo quadringentessimo 
nonagessimo tertio, indictione undecima, die lune sexto, mensis maii.  Iohannes de Valle / de 
Turno, habitator Turni plebis Zezii episcopatus Cumarum, filius quondam ser Grigi, pro se et suo 
nomine proprio, item nomine et vice et ad partem et utilitatem Petroli de Valle fratris sui et 
similiter / filii quondam suprascripti ser Grigi, pro quo Petrolo ipse Iohannes promissit et 
convenit solemniter et legiptime per stipulationem, obligando se et omnia sua bona pigneri 
presentia et futura infrascripto / Gulielmo de Salla presenti, stipulanti et recipienti de rato, rati 
habitione et ratificatione ut infra atque se facturum et cum effectu curaturum, quod suprascriptus 
Petrolus  / **** finis perpetuo habebit et tenebit ratum, gratum, validum et firmum presens livelli 
instrumentum et rata, grata, vallida et firma omnia et singulla in eo contenta et / illud et illa 
solemniter et legiptime ratificabit et aprobabit semel et [p]luries et totiens quotiens et quando 
neccesse aut sibi postulatum <fu>it, omnibus ip[sius] / Iohannis propriis expensis, damnis et 
interesse tantum, in penna et sub penna totius damni et interesse et omnium expensarum solemni 
stipulatione premissa et deducta, [cum pactis] /  infrascriptis, investivit et investit, iure et nomine 
livelli, emphiteosis et perpetue locationis et ad livellum, emphiteosim et perpetuam locationem 
ad fictum fatiendum, Gulielmum d[e Salla ****] habitatorem Turno suprascripto filium 
quondam Iohanoli olim dicti Adamoli, presentem, stipulantem et recipientem ac se cum dictis 
pactis  infrascriptis  investientem, nominative de petia una / [terre la]borative, vineate et burgive,  
cum plantis tribus fichuum supra, iacente in 
territorio de Turno suprascripto ubi dicitur ad 
la Fontanellam, cui choeret a mane heredum / 
quondam ser Antonii de Salla de Turno et in 
parte Iohannis condam Bartole de Salla, a 
meridie heredum quondam Mafioli de Caprera, 
assero heredum quondam Togniali de Pozolo,  
et / anullora heredum quondam Michaelis olim 
dicti Branchini de Caprera, salvo si alie vel 
aliter reperiantur corehentie, quod semper 
stetur veritati et in hoc instrumento livelli / et 
pactorum semper inteligantur vere et iuste esse 
appossite et deducte;  et hec omnia cum 
omnibus suis iuribus et pertinentiis, et hoc hinc 
ad festum sancti / Martini proxime futurum et 
deinde in antea ad allios annos vigintin[ove]m 
<tunc proxime futuros et> deinde in antea ad 
allios annos vigintinovem tunc proxime futuros 
et subsequentes /, et deinde in antea usque 
imperpetuum, salvo si contingerit cadere ut 
<infra>, ita ut, durante presenti livello, 
suprascriptus Gulielmus <emphiteota habeat, 
teneat, gaudeat / > et  possideat  predicta omnia

et singula utsupra locata et ad livellum data cum suis iuribus et pertinentiis; et de ipsis faciat et 
facere possit et valleat <quicquid> / massariis de huismodi rebus utsupra locatis et ad livellum 
datis cum suis iuribus et pertinentiis facere licet meliorando tantum et non peiorando, absque 
aliqua contraditione / predictorum <emphiteotarum> et cuiuslibet alterius persone, comunis, 
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collegii, capituli et universitatis; proprietatem vero quorum bonorum utsupra locatorum et ad 
livellum datorum / cum suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus Iohannes em[phiteotica]rius 
promixit et convenit solemniter et legiptime per stipulationem, obligando se pro et insolidum et 
nomine quosupra et item dictum Petrolum fratrem / [eius] et utrumque eorum insolidum et omnia 
sua pro se et insolidum et nomine quosupra, et item dicti fratres sui et utriusque eorum insolidum 
bona pigneri presentia et futura, ita / [ut] uterque eorum teneatur insolidum et cum effectu 
insolidum conveniri possit; renuntiando auxilio novarum constitutionum et epistule divi 
<A>driani et omni alteri iuri legum et auxilio suprascripto / Gulielmo em[phiteo]te presenti, 
stipulanti et recipienti, ei deffendere et guarentare omni tempore ab omni persona, comuni, 
collegio, capitulo et universitate durante presenti livello /, omnibus dictorum fratrum 
em[phiteot]arum et utriusque eorum insolidum propriis expensis, damnis et interesse tantum, in 
penna et sub penna totius damni et inter[esse] et omnium expensarum / solemni stipulatione 
premissa et deducta; et pro ficto vero solvendo dictorum bonorum utsupra locatorum et ad 
livellum datorum cum suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus Gulielmus / em[phiteo]ta 
promissit et convenit solemniter et legiptime per stipulationem, obligando se et omnia sua bona 
pigneri presentia et futura suprascripto Iohanni em[phiteoticario] presenti, stipulanti et recipienti 
/ pro se et nomine et vice et ad partem <et> utilitatem suprascripti Petroli fratris sui, eisdem 
Iohanni et Petrolo fratribus em[phiteotica]riis suisque filiis, heredibus et successoribus et cui seu 
quibus dederint / et habenti seu habentibus causam vel actionem ab eis, dare et solvere hinc ad 
dictum festum sancti Martini proxime futurum soldos viginti unum tertiolorum et cavagnolum 
unum / fichuum et deinde in antea totidem soldos vigenti unum tertiolorum et cavagnolum unum 
fichuum omni anno durante presenti livello, omnibus consignatis suprasriptis fratribus 
em[phiteotica]riis /, videlicet denariis ad festum sancti Martini et fichubus tempore suorum 
messium cuiuslibet anni, et si contingerit cadere ut infra, dimettere, redere, restituire et 
interlassare / possesionem et detentionem vachuam, liberam et expeditam suprascriptis fratribus 
de Valle em[phiteoticariis]; et hec omnia cum omnibus expensis, damnis et interesse et ceteris 
accessionibus que inde / fient, curent et patientur pro predictis omnibus et singulis petendis, 
exigendis, consequendis et habendis; et in bonis denariis numeratis et dictis fichibus bonis 
maturis et / suffitientibus, et in dicta possessione vacua, libera et expedita tantum, et non in 
aliqua alia re contra voluntatem suprascriptorum fratrum de Valle em[phiteoticario]rum; sub 
pacto capiendi, videlicet quod / pro predictis omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascriptis 
fratribus de Valle em[phiteotica]riis, ubicumque post quemlibet terminum, predictum Gulielmum 
em[phiteot]am realiter convenire et / personaliter capere et detenere et in carceribus includere, 
ponere et tenere et de eius bonis et rebus ubicumque accipere, predari, saxire, contestare, robare 
et insolutum retinere eius / propria auctoritate et sine auctoritate iudicis et impune usque ad 
plenam et integram solutionem et satisfactionem predictorum omnium et singulorum; 
renuntiando omnibus statutis, conscilliis /, legibus, iuribus, provixionibus, consuetudinibus, 
decretis et ordinamentis comunis Cumarum et cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in 
contrarium et benefitio cessionis bonorum suorum et privillegio / sui fori; et generaliter omni 
alteri iuri legum et auxillio allegationis, receptionis, deffensionis omnique probationi in 
contrarium;  talli pacto ibidem per et inter suprascriptum Iohannem em[phiteoti]carium pro se / 
et nomine quo supra parte una, et suprascriptum Gulielmum em[phiteo]tam parte altera, expresse 
habito et convento, prout ibidem ipsi contrahentes asserunt, dicunt et protestantur, videlicet 
quod, si contingerit / suprascriptum Gulielmum em[phiteo]tam et eius filios, heredes et 
successores cessare in solutionem suprascripti ficti livellarii per triennum continuum, idest per 
tres annos continuos, quod tunc / et eo casu, si libuerit suprascxriptis fratribus em[phiteotica]riis, 
cadat et cadant et ex nunc prout ex tunc cecidisse inteligatur et inteligantur a presenti livello et ab 
omnibus et singulis / melioramentis et iuribus per eum et eos et quemlibet eorum tunc factos et 
aquisitos in et super dictis bonis utsupra locatis et emphiteotatis ac ad livellum datis cum suis / 
iuribus et pertinentiis, et quod dicta omnia et singola iura et melioramenta ipso facto perveniant 
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et pervenire debeant in suprascriptos fratres emphiteoticarios et eorum filios, heredes et 
successores, atque /  eo casu ut illud dominium et naturallis possesio dictorum bonorum sit 
consolidatum cum decreto, et hoc non obstante aliqua contraditione predicti Gulielmi et eius 
filiorum, heredum / et successorum et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et 
universitatis;  item, talli pacto habito et convento utsupra, videlicet quod suprascripti fratres de 
Valle emphiteoticarii teneantur / et debeant ac astricti et obligati sint solvere decimam que 
solvitur in Turno pro suprascripta petia terre omni anno usque imperpetuum et rellevare et 
conservare suprascriptum Gulielmum emphiteotam et eius / bona presentia et futura a dicta 
decima omni anno solvenda pro dicta petia terre utsupra indempnem et illexum et indempna et 
illexa et penitus sine briga, expensis, damnis et / interesse atque dare et solvere suprascripto 
Gulielmo omnes expensas et omnia damna et interesse quas, que et quod dictus Gulielmus pati 
possit dictis occaxionibus omnibus ipsorum fratrum emphiteoticariorum / propriis expensis, 
damnis et interesse tantum, in penna et sub penna totius damni et interesse et omnium 
expensarum solemni stipulatione premissa et deducta; item, talli pacto habito et convento / 
utsupra, videlicet quod suprasriptus Gulielmus emphiteota teneatur et debeat ac astrictus et 
obligatus sit dare et consegnare suprascriptis fratribus emphiteoticariis hinc ad festum sancti 
Martini proxime futurum hoc instrumentum / livelli et pactorum in publicam formam, omnibus 
ipsius Gulielmi propriis sumptibus et expensis. Actum Turni suprascripti in domo habitationis 
mei Luchini de Passeris notarii infrascripti / sita in contrata de Rippa; interfuerunt ibi testes 
vocati et rogati Luchinus de Salla de Turno filius quondam Michaelis, Aluisius de Salicibus de 
Turno filius quondam Petri olim / dicti Boschi, et Ieronimus de Parlascha de Turno filius 
quondam ser Pauli; et pro notariis Petrus de Passeris de Turno filius quondam ser Iohannis, et 
Stefanus de Cossis de Turno filius Guidoti, noti omnes et idonei /. 

(S.C.) Ego Bernardinus de Salicibus, consul Cumane iustitie ad signum leonis, imbreviaturam 
huius instrumenti vidi, legi et examinavi et hic me subscripsi anno Domini curenti / millesimo 
quingentesimo primo, indictione quarta, die martis quarto, mensis maii, et hoc secundum 
formam statutorum et ordinum comunis Cumarum super hiis disponentium /.    

(S.C.) Ego Franciscus de Rochis, consul Cumane iustitie ad signum aquile, imbreviaturam huius 
in- strumenti vidi, legi et examinavi et hic me subscripsi anno Domini currenti millesimo 
quingentesimo primo /, indictione quarta, die martis quarto, mensis maii, et hoc secundum 
formam statutorum et ordinum comunis Cumarum super hiis disponentium /. 

(S.T.) Ego Lazarus de Bismantua habitator Turni, publicus Comensis imperiali auctoritate 
notarius, filius quondam domini Siveri, ac notarius laudatus et confirmatus / per duos ex dominis 
consulibus Cumane iustitie et per duos abates colegii notariorum Cumarum ad explendum, 
complendum et in publicam formam / redigendum seu redigi faciendum omnia et singula 
instrumenta, actus, scripturas, testes et dicta testium et quecumque iudiciorum acta, tradita, 
scripta / per nunc quondam ser Luchinum de Passeris de Turno filium quondam ser Ioannis olim 
notarium publicum Cumarum, et hoc tam in protocolis, listis, cedulis /, foleis, quaternis quam 
alio modo, tam distinte quam indistincte, quod et que per ipsum quondam ser Luchinum olim 
notarium utsupra expleri, compleri et impublicam / formam redigi minime potuerint propter 
casum mortis ei interventum, ut constat in- strumento ipsius laudationis et confirmationis / 
traditum et rogatum per ser Benedictum de Vulpis publicum notarium Cumarum anno Domini 
curso MCCCCC, indictione quarta, die sabati XIIII, mensis / novembris, seu per notarium et seu 
anno, indictione, mense et die in eo contentis, suprascriptum instrumentum livelli et omnium 
premissorum tradavi et rogatus fui per /  suprascriptum quondam ser Luchinum olim notarium 
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utsupra, ab eius imbreviatura explevi, complevi et in publicam formam redigere feci de verbo ad 
verbum /, bona fide, sine fraude, et hic me subscripsi, et in fidem premissorum omnium et 
singulorum signumque mei / tabellionatus appossui anno Domini curso MCCCCC primo, 
indictione quarta, die mercurii quinto, mensis maii /,  et hoc secundum formam statutorum et 
ordinamentorum comunis Cumarum super his disponentium.  

Note: 
Scrittura: minuscola notarile. 

Sul recto, nella parte alta della pergamena, trovasi, abbreviata, l’invocazione “Christus”; sul 
verso, con altro inchiostro, la predetta lettera I. 
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Pergamena n. 3: Instrumentum venditionis, 1517 marzo 28 (M) 
Trascrizione 

(v) Venditio ser Lazari de Sandariniis facta per /  ser Iohannem Petrum colgarium de Medrixio. 
[M] 

(r) Christus. 
In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millessimo quingentessimo septimodecimo, 
indictione quinta, die sabati vigessimo octavio, mensis martii /. Ser Johannes Petrus de 
Barbarino, calgarius et habitator burgi Mendrixii episcopatus Comi, filius quondam ser 
Melchioris, fecit et facit venditionem, datum et / cessionem et totius sui iuris, dominii et 
posessionis translationem et traditionem ad proprium in manibus ser Lazari de Sandarinis, civis 
et habitatoris Comi parochie / sancti Euxebii intus, filii quondam ser Gregorii, presentis, 
stippulantis et recipientis ac ementis, nominative et generaliter de omnibus et singulis ac 
quibuscumque / melioramentis, plantationibus vituum, reparationibus et aliis quibuslibet 
melioramentis per eum ser Johannempetrum factis seu fieri factis at acquisitis quomodocumque / 
et qualitercumque per suprascriptum ser Johannempetrum uti conductorem suprascripti ser 
Lazari, in et super petia una terre partim burghive, partim vineate et partim arative / iacente in 
comuni et territorio de Mendrixio, episcopatus Comi, ubi dicitur in Ioga, cui choret amane 
domini Simonis de la Torre, a meridie ser Andree / de la Porta, assero suprascripti domini Lazari,  
et annullaora strata; item, super petia una terre 
arative et vineate, ubi dicitur in Brecha, cui 
choret amane / stratella, ameridie bonorum 
ecclesie seu monasterii Sancte Ursule de Como, 
assero magistri Petri de Selorino, et anullaora 
bona comunis de / Mendrixio; item, super petia 
una terre arative, ubi dicitur in Casvegnio, cui 
choret amane domini Nicolai de la Porta dicti de 
Bonacursio, ameridie domini / Gabrielis de 
Buxionibus, assero domini Alexandri de la Ture, 
et anullaora strata, salvo si alie vel aliter 
reperirentur choerentie, quod semper stetur 
veritati et / in hoc instrumento venditionis 
semper intelligantur vere, iuste esse apposite et 
deducte;  et de quibus bonis alias dictus ser 
Iohannespetrus investitus fuit et / legitur ad 
simplicem locationem, cum pacto meliorandi et 
retentione melioramentorum a dicto ser Lazaro 
per instrumentum ipsius investiture et pactorum 
tradatum  /  et  rogatum  per  publicum  notarium 

Comi anno, indictione, die et mense in eo contentis, et que  melioramenta  taxata  fuerunt  et sunt  
per  Thomam  de  la / Porta,  amicum comuniter inter partes ipsas ellectum, esse et in summam 
assendere libras septem imperialium; et hec omnia cum omnibus suis iuribus et pertinentiis /, 
viis, accessis, aschiuis, paschiuis, viganalibus, cominantiis, aquis, aqueductibus et aquarum 
iuribus, usibus, servitutibus, ingressibus, regressibus et egressibus atque / omnibus aliis suis 
iuribus et pertinentiis universis spectantibus et pertinentibus tam predictis bonis utsupra venditis, 
datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis, quam predicto / ser Iohannipetro venditori et eius 
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ratione et occaxione in integrum;  et eidem ser Lazaro emptori, presenti, stippulanti et recipienti, 
dictus ser Iohannespetrus venditor / dedit, cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas 
actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et ypotecarias, privilegia et prerogativas 
necnon / omnes suas exceptiones, deffensiones, usus retentiones et replicationes et quemlibet alia 
sua iura et beneffitia universa sibi spectantia et pertinentia ac / spectantia et pertinentia in prode 
et super predictis bonis utsupra venditis, datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis, ita ut de 
cetero suprascriptus ser Lazarus emptor / sit et sucedat et esse et sucedere debeat in locum, ius 
et5 statum universum predicti ser Iohannispetri venditoris de predictis bonis utsupra venditis, 
datis et cessis / cum suis iuribus et pertinentiis; et habeat, teneat, gaudeat et possideat predictus 
ser Johannespetrus predicta bona et utsupra vendita, data et / cessa cum suis iuribus et 
pertinentiis; et de ipsis faciat et facere possit et valeat quicquid facere voluerit tanque de re sua 
propria iure et nomine suo / proprio usque imperpetuum, absque aliqua contradictione dicti 
venditoris et cuiuslibet alterius personis, comunis, collegii, capituli et universitatis ; et utatur /, 
experiatur et exerceat et uti, experiri et exercere possit et valeat suprascriptus ser Lazarus emptor 
predicta bona et omnia et singula utsupra / vendita, data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis, 
omnibus illis modis, iuribus, actionibus, rationibus et causis quibus et quemadmodum predictus  
ser Iohannespetrus / venditor bona suprascripta uti, experiri et exercere posset, poterat et 
potuisset ante hunc venditionis datique contractum minime celebratum ; insuper dictus / ser 
Iohannespetrus venditor dedit et concessit ac dat et concedit plenam parabulam et licentiam 
suprascripto ser Lazaro emptori, presenti, stippulanti et recipienti, intrandi, ingrediendi / et 
aprehendendi, sua propria auctoritate, corporalem posessionem et tenutam vel quaxi 
suprascriptorum bonorum superius venditorum, datorum et cessorum cum suis iuribus et / 
pertinentiis ; et interim, donec intraverit et dictam corporalem posessionem et tenutam seu quaxi 
utsupra aprehendiderit, ex nunc prout ex tunc, constituit / predictus ser Iohannespetrus venditor 
se predicta omnia et singula bona suprascripta et utsupra vendita, data et cessa cum suis iuribus 
et pertinentiis, nomine et / vice suprascripti ser Lazari emptoris tenere et possidere, et hoc donec 
dictum emptorem dictam intraverit et aprehendiderit corporalem posessionem et / tenutam seu 
quaxi utsupra, abdicando a se omnem suum ius dominii et posessionis et quodlibet aliud suum 
ius et id in ipsum emptorem penitus / transferendo eumque faciendo et constituendo suum verum 
dominum et posessorem verumque missum, nuntium et procuratorem prout in rem suam 
propriam / de predictis suo proprio ministerio et facto, cui vero dominio et posessioni et omni 
alteri iuri possidendi ibi illico predictus ser Johannespetrus venditor / renuntiavit et renuntiat ea 
omnia et singula in manibus suprascripti ser Lazari emptoris penitus remissit et remittit, volendo 
omnino desinere et / possidere et id in ipsum ser Lazarum emptorem penitus transferre; 
quamquidem venditionem, datum et cessionem et predicta omnia et singula / bona et utsupra 
vendita, data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis, dictus ser Johannespetrus venditor 
promissit et convenit solemniter et / legiptime per stippulationem, obligando se et omnia sua 
bona pignori presentia et futura suprascripto ser Lazaro emptori, presenti, stippulanti et 
recipienti, ei suisque filiis /, heredibus et sucessoribus et cui seu quibus dederit et habenti vel 
habentibus causam vel actionem ab eo, deffendere vel guarentare omni tempore / ab omni 
persona, comuni, collegio, capitulo et universitate in omnem causam et casum et litis eventum / 
qui vel que exinde moveri contingerit contra suprascriptum ser Lazarum emptorem et eius filios, 
heredes et sucessores utsupra ; et hoc a prima citatione / in antea, denuntiatione premissa, 
omnibus dicti ser Iohannispetri venditoris suis propriis expensis, damnis et interesse tantum ; in 
pena et sub pena / pretii infrascripti et totius damni et interesse et omnium expensarum solemni 
stippulatione premissa et deducta ; insuper suprascripto ser Lazaro emptori suisque / filiis, 
heredibus et sucessoribus et cui seu quibus dederit et habenti seu habentibus causam vel 
actionem ab eo, dare et solvere dictam penam /, videlicet dictum pretium infrascriptum ac 

5  “et” soprascritto nell’interlinea. 
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expensas, damna et interesse, casu quo predicta bona utsupra vendita, data et cessa cum suis 
iuribus et / pertinentiis eidem ser Lazaro emptori vel suis filiis et heredibus utsupra evincerentur 
in toto vel in parte vel pro rata parte evictionis / seu dicta pena comitti contingerit vel prout 
comitti contingerit cum omnibus expensis, damnis et interesse et ceteris accessionibus que inde / 
fient, curent et patientur pro predictis omnibus et singulis petendis, exigendis, consequendis et 
habendis ; et in bonis denariis numeratis tantum, et non aliqua / alia re contra voluntatem 
suprascripti ser Lazari emptoris ; sub pacto capiendi, videlicet quod, pro predictis omnibus et 
singulis, liceat et licitum sit suprascripto ser Lazaro / emptori ubique locorum et terrarum post 
casum evictionis predictum ser Iohannempetrum venditorem realiter convenire et personaliter 
capere et detinere / et in carceribus includere, ponere et tenere et de eius bonis et rebus ubique 
accipere, predari, saxire, contestari, robare et insolutum retinere / eius propria auctoritate et sine 
auctoritate iudicis et impune, usque ad plenam et integram solutionem et satisfactionem 
predictorum omnium et singulorum / ; renuntiando omnibus statutis, consciliis, legibus, iuribus, 
provixionibus, consuetudinibus, decretis et ordinibus comunis factis et fiendis in contrarium et / 
beneffitio cessionis bonorum suorum et privilegio sui fori ; et pro qua vero venditione, dato et 
cessione et pro predictis omnibus et singulis / utsupra venditis, datis et cessis cum suis iuribus et 
pertinentiis, dictus ser Iohannespetrus venditor fuit et est contentus et confessus se recepisse et / 
habuisse a suprascripto ser Lazaro emptore libras septem imperialium, et hec omnia pro pretio et 
nomine pretii presentis venditionis, dati et cessionis et pro / completa solutione et integra 
satisfactione predictorum omnium et singulorum ; renuntiando exceptioni dictorum denariorum 
non ita habitorum et receptorum / et huius instrumenti non ita facti et predictoru omnium et 
singulorum non ita pactorum et spei future habitionis et receptionis et exceptioni dolli / malli et 
in factum, metus causa et sine causa vel ex iniusta causa eroris et deceptionis seu lexionis fictitii 
et simulati contractus / et qualibet alia occasione et exceptione remota et renuntiata ; et ne ullo 
tempore dicere, opponere nec allegare possit nec valeat / dictus ser  Iohannespetrus venditor se in 
hoc contractu instrumenti presenti venditionis fore nec esse lexum nec deceptum ultra dimidium 
veri et iusti / pretii nec petere quod ei aliquod verum iustum pretium suppleatur nec quod 
contractus iste rescindatur, etiam si id melius excederet ultra duplum  / ; et generaliter, omni 
alteri iuri legum auxilio, allegationi, exceptioni, deffensioni omnique probationi in contrarium. 
Actum Cumis in palatio / iuris comunis Comi parochie sancte Marie intus ; interfuerunt ibi testes 
ad premissa vocati et rogati Aluisius de Salicibus de Turno filius quondam / ser Petri dicti 
Busche, dominus Jeronimus de Ligorneto de Olzate filius quondam ser Bernardi, et dominus 
Filipus de Ruschonibus filius quondam domini Johannis ; et pro / notariis Johannes Jacobus de 
Capellis filius quondam ser Francisci, ser Bernardus de la Crota filius quondam ser Vincentii, et 
Aluisius de Vachanis filius domini Archangeli /, noti omnes et idonei /. 

(S.T.) Ego Johanmaria de Lopia, publicus imperiali auctoritate notarius Comi, filius quondam 
domini Iohannis Petri, et   augustus domini Johannis de Guzino  /, presens instrumentum dationis 
premissorumque omnium et singulorum rogatus tradavi pro aliisque mihi fidem scribi feci et hic 
me subscripsi.      

Note: 
Scrittura: minuscola notarile. 

Sul verso, trovasi la seguente annotazione seriore: “Venditio ser Lazari de Sandariniis facta per 
/ ser Iohannem Petrum colgarium de Medrixio”; inoltre, con altro inchiostro, la predetta lettera 
M.  Sul recto, sulla linguetta di chiusura della pergamena, trovasi, abbreviata, l’invocazione 
“Christus”.  
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Pergamena n. 4: Instrumentum venditionis, 1532 luglio 12 (L) 
Trascrizione 
(v) Venditio Francisci de Serponti, filii quondam Coronini, ei facta per Ioannem Petrum de 
Magnonibus de Perlascha. 
Constitit pro factura libre imperialium XII tertiolorum. 

[L] 

(r)   In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo trigesimo 
secundo, indictione quinta /, die veneris duodecimo, mensis iulii. Iohannes Petrus de 
Magnonibus de Parlascha, habitans in loco de Lugano episcopatus Comi, filius quondam Mathei 
/, fecit et facit venditionem, datum et cessionem et totius sui iuris, dominii et possessionis 
translationem et traditionem ad proprium in / manibus domini presbiteri Petri de Serponte, 
rectoris ecclesie de Blevio, presentis, et mei notarii infrascripti persone publice, stipulantium et 
recipientium / nomine et vice ac ad partem et utilitatem Francisci de Serponte civis Comensis 
habitantis in dicto loco de Lugano filii quondam Coronini /, nominative de petia una terre 
ronchive, cum paucis vitibus ac plantis ceresorum et castaneorum, cum cassina una / supra, 
iacente in territorio de Blevio predicto ubi dicitur ad Ronchum, cui coheret a mane domini 
Thome de *****6 /, a meridie vallis in parte et in parte Elemosine de Blevio, a sero domini 
Aluisii de Perlascha in parte et in parte heredum / quondam domini Christofori de Perlascha, et a  
nulla hora magistri Thome de Artaria in parte et 
in parte Bernardini de Primatio et / in parte 
Nicolo de Artaria, salvo si alie vel aliter 
reperiantur coherentie, quod semper stetur 
veritati, et in hoc instrumento / venditionis 
intelligantur semper vere et iuste esse apposite 
et deducte; et hoc cum omnibus suis iuribus et 
pertinentiis /, viis, accessis, aschuis, pascuis, 
communantiis, viganalibus, aquis, aqueductibus 
et aquarum iuribus, usibus, servitutibus /, 
ingressibus, regressibus et egressibus atque 
omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis 
universis spectantibus et pertinentibus,  tam / 
predictis bonis utsupra venditis, datis et cessis 
cum suis iuribus et pertinentiis, quam predicto 
venditori et eorum occasione in integrum /; et 
eidem emptori dictus venditor dedit, cessit 
atque mandavit omnia sua iura omnesque suas 
actiones et rationes, reales / et personales, 
utiles, directas et hipothecarias, privilegia, 
prerogativas necnon omnes suas exceptiones, 
usus, defensiones, retentiones / et replicationes 
et  quelibet  alia  sua  iura et  beneficia universa 

eidem venditori spectantes et pertinentes ac spectantia / et pertinentia in et supra predictis bonis 
utsupra venditis, datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis, ita ut de cetero / dictus emptor sit 
et succedat et esse et succedere debeat in locum, ius et statum universum predicti venditoris de 

6  Illeggibile per squarcio nella pergamena. 
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predictis / bonis utsupra venditis, datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis; et habeat, teneat, 
gaudeat et possideat predictus emptor / predicta bona utsupra vendita, data et cessa cum suis 
iuribus et pertinentiis; et de ipsis faciat et facere possit et valeat / quicquid7  voluerit tanquam de 
re sua propria, iure et nomine suo proprio usque in perpetuum, absque aliqua contradictione 
predicti venditoris et / cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et universitatis ; et 
utatur, experiatur, fruatur et exerceat et uti /, experiri, frui et exercere possit et valeat predictus 
emptor predicta bona utsupra vendita, data et cessa cum suis iuribus / et pertinentiis omnibus illis 
modis, iuribus, actionibus, rationibus et causis quibus et quemadmodum dictus venditor uti /, 
experiri, frui et exercere posset, poterat et potuisset ante hunc venditionis et dati contractum 
minime celebratum / ;  insuper dictus Ioannes Petrus venditor dedit et concessit ac dat et concedit 
plenam parabulam et licentiam dicto domino presbitero Ioanni Petro / et mihi notario infrascripto 
persone publice, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti Francisci, intrandi, 
ingrediendi  et apprehendendi / sua propria auctoritate corporalem possessionem et tenutam  seu 
quasi predictorum bonorum utsupra venditorum, datorum et cessorum cum / suis iuribus et 
pertinentiis, et interim donec intraverit et dictam possessionem et tenutam seu quasi utsupra 
apprehendiderit, ex  / [nunc] prout ex tunc ; constituit item predictus venditor predicta bona 
utsupra vendita, data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis, nomine et / vice dicti emptoris, 
tenere et possidere, et hoc donec dictus emptor dictam corporalem possessionem apprehendiderit 
vel quasi abdicando a se / omne suum ius dominii et possessionis et quodlibet aliud suum ius et 
id in ipsum emptorem penitus transferendo eumque faciendo et constituendo / suum verum 
dominium et possessionem verumque missum, nuntium et procuratorem, prout in rem suam 
propriam , de predictis, sui proprio mynisterio et facto /, cui vero dominio et possessioni et omni 
alteri iuri possidendi ibi illico predictus venditor renuntiavit et renuntiat, et ea omnia et / singula 
in manibus predictis emptoris penitus remisit et remittit, volendo omnino desinere possidere et id 
in ipsum emptorem penitus / transferre ; quam quidem venditionem, datum et cessionem et 
predicta omnia et singula utsupra vendita, data et cessa cum suis / iuribus et pertinentiis, 
suprascriptus Ioannes Petrus venditor promisit et convenit solemniter et legitime per 
stipulationem, obligando se et omnia / sua bona pignori presentia et futura suprascripto domino 
presbitero Ioanni Petro et mihi notario infrascripto emptoribus presentibus, stipulantibus et 
recipientibus / nomine et vice suprascripti Francisci emptoris, eidem emptori suisque filiis, 
heredibus et successoribus et cui seu quibus dederit et habenti / seu habentibus causam vel 
actionem ab eo, defendere et guarentare omni tempore ab omni persona, comuni, collegio, 
capitulo et universitate in / omnem causam et casum et litis eventum et in se suscipere omnem 
causam et casum et litis eventum qui vel que exinde moveri / contigerit contra suprascriptum 
emptorem eiusque filios, heredes et successores utsupra, et hoc a prima citatione inantea, 
denuntiatione premissa /, omnibus ipsius venditoris propriis expensis, damnis et interesse 
tantum, in pena et sub pena dupli pretii infrascripti et totius damni et interesse / ac omnium 
expensarum solemni stipulatione premissa et deducta ;  insuper eidem emptori suisque filiis, 
heredibus et successoribus utsupra dare / et solvere dictam penam, videlicet dictum duplum 
pretium infrascriptum et expensas, damna et interesse, casu quo predicta bona utsupra vendita /, 
data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis eidem emptori suisque filiis, heredibus et 
successoribus utsupra evincerentur in toto seu in parte / vel pro rata parte evictionis, si comitti 
contigerit et prout comitti contigerit ; et hec omnia cum omnibus expensis, damnis et interesse 
ceterisque / accessionibus que inde fient, current et patientur pro predictis omnibus et singulis 
petendis, exigendis, consequendis et habendis ; et in bonis / denariis numeratis tantum, et non in 
aliqua alia re contra voluntatem suprasripti emptoris ; sub pacto capiendi, videlicet quod, pro 
predictis omnibus / et singulis, liceat et licitum sit suprascripto emptori ubique locorum et 

7  Da qui in avanti, cambia inchiostro. 

- 113 - 

ARCHIVIO STORICO DELL’ENTE COMUNALE DI ASSISTENZA DI COMO - INVENTARIO 

terrarum in casum evictionis predictum venditorem realiter convenire / et < ********>8 in 
carceribus includere, ponere et tenere, et de esius bonis et rebus ubique accipere, predari, saxire /, 
contestare et robare et insolutum retinere sua propria auctoritate et sine auctoritate iudicis et 
impune, usque ad plenam solutionem et / et integram satisfactionem predictorum omnium et 
singulorum ; renuntiando omnibus statutis, consiliis, legibus, iuribus, provisionibus9 / //, 
consuetudinibus, decretis et ordinis comunis Comi et cuiuslibet alterius communis factis et 
fiendis in contrarium et beneficio cessionis bonorum suorum / et privilegio sui fori ;  et pro qua 
vero venditione, dato et cessione et pro predictis omnibus et singulis sic utsupra venditis, datis et 
cessis cum / suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus Ioannes Petrus venditor fuit et est contentus 
et confessus se recepisse et habuisse et ibidem realiter et vere, in presentia / mei notarii 
infrascripti ac testium et notariorum infrascriptorum recepit et habuit et habet a dicto domino 
presbitero Ioanne Petro, dante et solvente nomine et vice / dicti Francisci emptoris, de denariis 
tamen propriis ipsius domini presbiteri Petri et animo et intentione infrascriptas pecunias 
recuperandi et habendi / contra dictum Franciscum eiusque et bona, libras quinquagintatres 
imperialium pro pretio et nomine pretii ac completa et integra / satisfactione presentis 
venditionis, dati et cessionis predictorum omnium et singulorum ; renuntiando exceptioni huius 
instrumenti non ita facti / et dictorum denariorum non ita habitorum et receptorum et 
predictorum omnium et singulorum non ita pactorum et spei future habitionis et / recepti<onis 
doli ma>li10 et in factum, metus causa, sine causa vel ex iniusta causa, erroris et deceptionis seu 
lesionis / fictitii et simulati contractus et qualibet alia occasione et exceptione remota et 
renuntiata ; et ne ullo tempore dicere /, opponere nec allegare possit et valeat dictus venditor se 
in hoc contractu venditionis fore nec esse deceptum nec lesum ultra / dimidium veri et iusti pretii 
nec petere quod ei aliquod verum et iustum pretium supleatur nec quod contractus iste / 
rescindatur etiam si id melius excederet ultra duplum ;  et generaliter. Omni alteri iuri legum et 
ausilio allegazioni /, exceptioni, defensioni omnique probationi in contrarium. Actum Comi in 
loco notarie mei notarii infrascripti sito / apud domum episcopalem; interfuerunt ibi testes vocati 
et rogati Abundius de Sala filius quondam Blasii, dominus Iacobus de / Frumento filius quondam 
domini Hilarii, et magister Baptista de Ferrariis filius quondam Vincentii, omnes habitatores 
Comi; et pro / notariis Raphael de Rezonico filius quondam domini Rodulphi, Ioannes Petrus de 
Sapis filius quondam domini Laurentii, et Marcusantonius / de Gallis filius quondam domini 
Nicolai, omnes noti et idonei /. 

(S.T.) Ego Benedictus de Zobiis, publicus imperiali auctoritate notarius scribaque curie 
episcopalis Comensis, filius quondam / domini Aluisii, hoc publicum instrumentum venditionis 
premissorumque omnium et singulorum rogatum tradidi / scribique feci et hic me in his duabus 
cartis simul sutis, presenti computata, subscripsi. 

Note: 
Scrittura: minuscola notarile. 

Sul verso, trovansi le seguenti annotazioni seriori: “Venditio Francisci de Serponti, filli 
quondam Coronini /, ei facta per Ioannem Petrum de Magnonibus de Perlascha”  e “Constitit 
pro factura libre imperialium XII tertiolorum”; inoltre, con altro inchiostro, la predetta lettera 
L.  

8  Illeggibile per squarcio nella pergamena.  
9  Da qui in avanti, cambia di  nuovo inchiostro. 
10 Illeggibile per squarcio nella pergamena, ma desumibile. 
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Pergamena n. 5: Instrumentum confirmationis, 1541 aprile 28 (1) 
Trascrizione 
Alphonsus de Avalos de Aquino, marchio Vasti, Aymonis caesaree maiestatis, capitaneus 
generalis et locumtenens in dominio Mediolani, et cetera. Nomine communitatis Comi, preces et 
capitula  nobis  exhibita  fuerunt  tenoris  infrascripti, videlicet : “Illustrissimo et  excellentissimo 
signore /, essendo notissima a 
Vostra Excellentia la penuria 
grandissima ch’è stata da 
calende zugno proximo 
passato in drieto per spatio 
de anno uno vel circa in tutto 
il stato, et maxime in la città 
di Como, per provedere al 
bisogno extremo de molti 
poveri et inhabili, piacque a 
Nostro Signore Dio, per mezo 
/ del servo suo reverendo 
patre frate Francisco de 
Calabria del’ordine de 
Capuzzini, disponere l’animo 
deli Comaschi ad havere 
pietà a detti  poveri inhabili 
et miserabili, di  modo  che  si 

fecero diverse elemosine et racolte in essa città in diverse volte a tal’effetto; e con la gratia de la 
divina bontà / per molti mesi de ditta penuria sono state distribuite più de quatro mille pani per 
settimana in opere pie, oltra l’altre elemosine fatte a poveri, infermi, incarcerati et putte da 
marito; et vedendo essa città tal’opere succedere assai bene per la bona dispositione delle 
persone, perché si facesse con / ordine gli parse deputare sopra queste collette et elemosine 
tredeci persone, de quali tre ne fossero de li reverendi canonici de la sua chiesia maggiore, et li 
deci restanti seculari et de la città. Hora, perseverando la bona dispositione di essa città, con 
desiderio de sovenire et adiutare / li poveri et inhabili suoi, ha deliberato, con l’adiuto de Nostro 
Signore Dio et bona volontà de Vostra Excellentia, erigere uno loco in essa città sotto il nome et 
titulo de la Misericordia, nel quale perpetuamente alli tempi suoi habbiano de convenire li 
deputati che sarano stabiliti sopra / queste opere pie et fare quanto all’officio loro convenerà, 
osservando li infrascritti ordini, quali, essendo formati solo ad honore et laude della maiestà 
divina et beneficio de poveri, supplicano la Excellentia Vostra, come vera protectrice dell’opere 
virtuose et grate alla maestà divina, si / degni confirmare et ordinare che siano inviolabilmente 
osservati et exequiti. Primo, che Vostra Excellentia sia contenta approbare la nominatione et 
electione per essa communità fatta de le tredeci persone che hano de havere la cura d’esso loco 
della Misericordia, li quali eletti haverano / de perseverare per tutto il tempo de la loro vita, 
salvo che li tri canonici non siano obligati contra loro voluntà ad perseverare in questa 
tal’opera, se non secondo la forma dell’ordinatione fatta tra essi alli 22 d’aprile l’anno presente 
1541; et mancando alcuno d’essi / deputati, se sarà de li tri reverendi canonici, chel’ capitulo de 
canonici ne habbia da nominare et elegere un’altro in suo loco; se sarà seculare, che la 
communità elegi un’altro in suo loco; et advertiscano tali al carico de le conscientie loro ad 
elegere persone da bene, et quali siano di bona / charità verso Dio et il proximo; che de li detti 
deputati tredeci ogni anno alla festa de la Penthecoste si facia elettione, per via de balotte o 
altrimente come gli parerà meglio, de uno, qual’habbia de essere priore, et doi consiglieri